关于做好2009年国家社会科学基金重大项目
招投标工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团社科规划办，中国社会科学院科研局，中央党校科研部，教育部社科司，全军社科规划办：

经全国哲学社会科学规划领导小组批准，2009年国家社科基金重大项目面向全国公开招标，现将有关事项公告如下。
一、招标单位
全国哲学社会科学规划办公室
二、招标对象
主要包括中央和国家有关部委，教育部直属高校，省级以上（含）党校、社科院、高校和研究基地，军队系统重点院校和研究机构。投标一般要以单位名义进行，多单位联合投标须确定一个责任单位。鼓励跨学科、跨地区、跨部门联合投标，鼓励研究机构与实际部门开展合作研究。
三、招标工作的指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，坚持解放思想，实事求是，与时俱进，大力推进理论创新，为繁荣发展哲学社会科学服务，为党和国家工作大局服务。
四、招标数量和资助强度
2009年重大项目招标共确定55个课题研究方向（见附件）。每个研究方向一般确定一项中标课题。资助强度根据研究工作的实际需要确定，一般为每项40—80万元。
五、投标资格要求
（一）投标责任单位须具备下列条件：
1、在相关领域具有雄厚的研究实力和学术资源。
2、设有科研管理的职能部门。
3、能够提供开展研究工作的必要条件。
（二）投标申请人须具备下列条件：
1、首席专家要具有较高的政治素质、学术造诣和实践经验，学风优良，责任心强；具有正高级专业技术职务或局级以上（含）领导职务，是课题研究实际组织者和指导者。
2、在研的国家社科基金重大项目首席专家，不能作为课题负责人投标新的国家社科基金重大项目。
3、课题负责人和子课题负责人必须具有较丰富的、与投标课题相关的前期研究成果。
六、投标课题要求
1、本公告发布的招标选题均为研究方向和范围，投标者要据此设计具体题目，体现出较高的应用对策价值和学术含量，题目设计不能过于宽泛。
2、本年度重大项目以应用对策性研究为主，投标者要牢固树立问题意识，围绕拟解决的关键问题，开展充分的实地调查研究，研究结论和对策建议须建立在真实可信的数据资料基础之上。预期研究成果要具有很强的现实针对性和时效性，为党和政府决策提供新观点，同时在决策依据上提供科学、准确的案例和数据支撑。
3、本年度重大项目设立若干基础理论研究，课题设计论证要跟踪国内外学术研究的前沿和动态，体现出较高的思想含量和学术价值，预期研究成果要力求具有原创性或开拓性，着力推出精品力作。
4、重大项目完成时间一般为3年，基础理论研究可根据实际情况适当延长。
七、投标纪律要求
1、投标责任单位和首席专家要加强审查把关，严把政治方向关和学术质量关。各省（区、市、兵团）哲学社会科学规划办公室或在京委托管理机构，要从选题内容、论证质量、首席专家条件、前期成果、科研团队和责任单位情况等方面进行资格审查，合格者予以上报。
2、投标责任单位或投标人要发扬严谨求实的学风，自觉坚持公平竞争的原则。凡有行贿等行为的，一经查实，将予以公开通报批评；如获中标，一律撤项，五年之内不得申报国家社科基金项目。
3、投标者要自觉遵守国家知识产权有关法律法规。凡弄虚作假、抄袭剽窃或侵犯他人知识产权的，一经查实，即取消参评资格。
4、子课题负责人和课题组成员必须征得本人同意，否则视为违规申报。
八、时间安排
1、 投标人可登录网站http://www.npopss-cn.gov.cn下载《国家社科基金重大项目投标申请书》及相关材料。标书一律用计算机填写、A3纸双面印制中缝装订、一式6份（1份原件、5份复印件），经责任单位审查盖章后，于2009年11月10日前（以邮戳时间为准），由各省（区、市、兵团）社科规划办公室或在京委托管理机构审核汇总后，统一报送全国社科规划办公室规划处，逾期不予受理。
2、11月下旬，全国社科规划办公室对投标书进行资格审查。
3、12月上旬，对通过资格审查的投标书进行初评，产生入围名单。
4、12月下旬，组织初评入围投标者到会进行陈述和答辩，产生建议中标名单。
5、建议中标名单报全国哲学社会科学规划领导小组审批后，在全国社科规划办公室网站上公示一周，对无异议者下达中标通知书。

通讯地址：北京市西长安街5号全国社科规划办规划处（100806）
联 系 人：操晓理   尚雨        电话：（010）83083060
电子邮箱：npopss@vip.163.com

全国哲学社会科学规划办公室
2009年9月2日

附件：
2009年度国家社科基金重大招标项目课题研究方向

1、贯彻落实科学发展观重大问题研究
2、中国共产党执政以来加强自身建设的宝贵经验研究
3、新形势下党的建设面临的新情况新问题研究
4、全面推进党的思想建设、组织建设、作风建设、制度建设和反腐倡廉建设研究
5、社会主义核心价值体系和核心价值观研究
6、中国特色社会主义研究
7、“保增长、扩内需、调结构”与保持我国经济平稳较快增长研究
8、我国中长期经济增长与结构变动趋势研究
9、应对国际资源环境变化挑战与加快我国经济发展方式转变研究
10、扩大内需研究
11、构建中国海外投资促进体系研究
12、推动国际金融体系改革研究
13、金融危机后全球分工模式发展趋势及对我国的影响研究
14、中国货币供应机制与未来通货膨胀风险研究
15、加强和改进我国金融监管制度研究
16、新型工业化道路研究
17、抑制部分行业产能过剩和重复建设问题研究
18、我国信息资源开发利用对策研究
19、国家统计数据质量管理研究
20、中西部地区承接产业转移的政策措施研究
21、我国城市生态环境可持续发展与生态文明建设研究
22、促进我国房地产市场稳定健康发展研究
23、探索我国农村集体经济有效实现形式研究
24、完善我国农产品价格形成机制和调控机制研究
25、我国国土资源开发利用开源节流机制研究
26、中国集体林权制度改革研究
27、美、日等西方国家新能源政策跟踪研究及我国新能源产业发展战略
28、应对气候变化国家方案相关政策措施研究
29、我国资源环境税收政策研究
30、21世纪中国人口老龄化与经济社会发展对策研究
31、我国文化产业政策研究
32、我国体育产业政策研究
33、突发事件网络舆情研究
34、提高我国媒体传播能力研究
35、我国社会信用制度研究
36、中国特色的社会工作理论和制度体系建设研究
37、建立和完善我国新型农村社会养老保险制度研究
38、我国公共就业服务均等化发展战略研究
39、促进大学生就业问题研究
40、中国医疗保障体系研究
41、促进中国残疾人事业发展的政策措施研究
42、新时期中国社会福利体系建设创新研究
43、中国特色社会主义司法制度研究
44、建设服务型政府研究
45、国际环境公约履约战略研究
46、巩固和发展平等团结互助和谐的社会主义民族关系研究
47、推动少数民族和民族地区经济社会全面发展研究
48、加快建设海峡西岸经济区重大问题研究
49、应对国际贸易摩擦和争端的协调机制研究
50、我国海上安全研究
51、国防建设资源配置与管理研究
52、中国环境变迁史
53、中国儒学学科建设研究
54、外国文学研究60年
55、百年中外学术交流史